Aranon, acervus tristitiæ, sive laus.

Ar, suscitavit, vel vigilia.

Ammon (*עמוֹן*), populus mæroris.

Agag, δῶμα, id est, tectum.

Assur, beatitudo, sive gressus.

Aggi, festivitas, sive solemnitas.

Arodi, maledictio sufficiens, sive maledictus.

Arieli, leo Deus meus.

Ammon (*חמוֹן*), pepercit.

Asareel (*Asriel*), beatus Deus.

Aphar (*Hepher*), fodit, sive humus.

Agla (*Hegla*), solemnitas ista, sive vitulus.

Ahiram, fratris mei sublimitas.

Arad, descendi.

Aber (*Heber*), commisit, vel certamen iniit, aut particeps.

Araboth (*Apud LXX*, xxvi, 3), humilem, planam, atque campestem.

Abarim, in transitu: quod significantibus Græce dicitur πέραν.

Ataroth, coronæ.

Aroer, sublevans, vel vacuefactio, vigilis, aut myricæ.

Ahirot (*Phihahiroth*), scalptum.

Alas (*Alus*), fermenta⁴, sive comraisce, quod Græce dicitur φύρασον.

25 Arada, obstupuit, admiratus est.

Asmona (*חשמוֹן*), festinus, sive festinans, aut numera.

Aggedgad (*Gadgad*), annuntia, sive accinctus, vel latrunculus.

Achiam, umbraculum, sive prærupta.

Alamon, super multitudinem, aut despectio.

Abelsettim⁵, luctus littorum, vel riparum.

Acrabbim (*Apud LXX*, xxxiv, l), scorpiones, vel decenter.

Adar, sublimis, vel pallium.

Assemona (*עצמוֹנה*)⁶, os ejus, ab osse, non ab ore.

Asmo (*חשמוֹן*), novissimum ejus.

Arebla (*Rebla*), insidiatrix.

Ain, fons.

Azan (*Ozan*), fortitudo eorum.

Achidod, fratris mei gloria.

B

Benjamin, filius dexteræ.

Bamoth⁸, in morte, sive excelsa.

Basan (*בשן*)⁹, bruchus, sive pinguedo. Nam quod interpretari solet ignominia, vel confusio, *busa* (*בושה*) dicitur.

Balac¹⁰, lingens, vel elidens, aut involvens.

Balaam¹¹, vanus populus, sive præcipitans eos, vel sine populo.

Beor, in pelle.

Baal, habens, sive vir.

Bacher¹² in sagmate, vel ingressus est agnus.

Bale, præcipitavit, sive absorbit.

Baria (*Brie*), in malis, sive in commutatione ejus.

Beelsephon, habens aquilonem, sive speculam.

tico) poteris invenire, exceptis quatuor, quas subnectere curavimus. » Quæ quidem verba ab imperitis librariis inducta idem Martianus judicat, ea fortassis de causa, quod mendose legerit: ego satis vere ac diligenter annotata sentio, quin ab ipso Hieronymo scripta tantum non affirmo. Tametsi in subsequenti nomine, quod mss. atque editi legunt *Badrifath*, mendum cubare non inficior.

¹ *Fath*, κλίμα, etc. Ingens occurrit perturbatio in antea editis libris, ubi etiam consutum cum textu Hieronymiano legitur sequens additamentum: « Finiunt interpretationes Hebraicorum nominum libri Exodi: inter quas et quæstiones de Levitico potes invenire, exceptis quatuor, quas subnectere curavimus. » Postea sequitur ineptum nomen *Badrifath*, interpretatum κλίμα, id est *plaga*. Sed in vetustioribus mss. exemplaribus nihil amplius legitur, quam quod a nobis editum est; et merito, quia cætera ab imperitis librariis inducta noscuntur, præsertim *Badrifath*, cum sola vox *Fath*, mss. codicum sit Hebræum פַּתַּח, *Phath*, significans κλίμα, sive *plagam*, modo australem, modo occidentalem. Quod nomen *Phath* legitur sæpius in Pentateucho. MARTIAN.

² Ms. noster præponit duo isthæc nomina, *Aaron mons fortis*. *Aminadab populus meus spontaneus*: quæ quidem et supra recensuimus, sed alterum proprie ad seriem ex Numeris spectat.

³ Idem cum vetustioribus aliis mss. penes Martian. *Abia*, qui rectissime monet legendum *Abiu*.

— *Abia*, pater meus iste, etc. Manuscripti vetustiores, *Abaja*, et *Abala*, pater meus iste. Aliquot recentiores cum editis, *Abias pater meus justus*, vel *juste*. At legendum videtur *Abiu*, aut *Abiud Num. iii. 2*. אַבִּיּוּדָא, *Abiu* enim vertitur, pater meus iste. MARTIAN.

A ⁴ אֶרְצָה plurium numero אֶרְצוֹת *atria*: alia descriptione אֶרְצָה *beatitudines* exprimuntur. Origen. Hom. 27 in Numer *Aseroth*, quod interpretatur *atria perfecta*, vel *beatitudo*.

⁵ Vid. Epist. de Mansion. ad *Fabiol.* mans. 40, Orig. hom. 27 in *Num.* « *Alus labores* interpretantur. »

⁶ Verius in laudata epist. de mans. mans. ultima: « *Abel Sitim*, inquit, interpretatur *luctus spinarum*. » Vide librum XII *Commentar. in Isaiam* cap. xli.

⁷ Hebraice est חשמוֹנה; sed tantum soni hic ratio habetur, non scripturæ; unde a עָצַם ossa cum affixo feminino vertitur.

⁸ Origen, in *Num.* hom. 12: « *Bamoth* interpretatur *adventus mortis*. » Puto בִּיאָ *venit*, sive *advenit*, et מוֹת *mors*.

⁹ Sic vero Origen. consuevit, hom. 13, in *Num.* « *Basan* interpretatur *turpitudine*; » nempe a בָּשָׁה *confusus est*.

B ¹⁰ Denuo Origen. dissentit hom. 14, in *Num.* « *Balach*, qui *exclusio*, vel *devoratio* interpretatur. ex בָּלַח, *exinanivit*, *exclisit*, vel a בָּרַע, *absorpsit*, *devoravit*. »

¹¹ Facile deduci videtur a בָּל quod est *non*, et עַם, *populus*, sive *populus nullus*. Philo quoque μάταιον λαόν interpretatur lib. de *confusione linguarum*. Omitto Origenem cum primis assentientem.

¹² *Bacher*, in *sagmate*, etc. Idem nomen *Bacher* sive *Bochor* legitur supra cum hac interpretatione in antea editis libris: « *Bechor*, *primogenitus*... vel *ingressus est angustus*; » quam certe ineptam ultimam etymologiam ex hoc loco vitare potuissent, si eadem nomina repetita e diversis Scripturæ libris interdum contulissent. MARTIAN. — Noster ms. *Bechor in sagmate*, vel *ingressus*, absque *agnus* voce: olim editi vel *ingressus est angustus*.

Baon, in iniquitate.
 Barnee, electa commotio.
 Bethanamra, domus pardorum
 [*Al. bardorm*], sive domus amaritudinis.
 Beelsephon, acensio speculæ.
 Belharan, domus arcæ, vel montium, aut ascensus hnmilium.
 Baalmeon, habens habitaculum.

26 Benacam (*Benejacan*), filius necessitatis.

Bacci, luctus, sive in vomitu, aut vetus.

C

Cades, commutatus, sive sanctus.

Geni, ærarius meus, sive nidus meus, aut possessio.

Citus (*Cethim*), stupentibus, sive mirantibus.

Canah, æmulatio, sive zelotypia.

Calaatha¹, ecclesia venit, vel voces.

Cadesbarnee, commutatus electus, vel mutabilis.

Cariathaim, villa, vel oppidum eorum.

Core, calvitium.

Camuel, resurrectio Dei, aut stabit Deus.

Hucusque per Clitteram simplicem legerimus : exin aspiratione addita, nominum sunt legenda principia.

Chanaan, reversus est, sive quasi respondentem, aut quasi moventem.

Chaleb, quasi cor, aut omne cor, vel canis.

Chamos, congregatus, vel quasi attractio.

Chazbi (כזבי), calix in me, sive immola mihi.

Chenneroth, cithararum signum aut quasi lucernæ.

Chaslon, scelerata tristitia, aut protectio.

Cherubim, quasi plures, aut vermiculata pictura, vel scientiæ multitudo.

D

Deuel, agnoscant Deum.

Dathan, donum eorum, sive sufficiens donum.

Dibon, sufficiens ad intellectum, vel abundanter intelligens.

Debongad, sufficienter intelligens tentationem.

27 Dafeca², adhæsit, sive remissio.

Debelathan, lateres, sive massas, quæ de recentibus ficis compingi solent, quas Hebræi *Debelath* (דבלת), Græci *palathas* nuncupat. In præsentem itaque, loco, nomen quod proposuimus, interpretatur³ palathæ eorum.

E

Efraim, crescens, sive frugifer.

Elaad (*Eldad*), ad solum, sive solitarium, aut ad unum.

Erma, anathema ejus.

Esebon⁴, cogitatio, sive cingulum mæroris.

Edraim, descensio pastorum.

Elcan, pars eorum, sive testimonium eorum.

Esbel, ignis vetus, sive vanus.

Evi⁵ desideravi.

Elale, ad ascensum.

Ebruna, transcensus, sive transgressio.

Eniel, gratia mea Deus.
 Ephod, superindumentum, vel superhumeralis.

Escol, botrus, sive ignis omnis.
Hucusque per E brevem litteram legerimus : exin per extensum legamus elementum.

Elisar, pater meus fortis (*Elisur Deus meus fortis*), sive pater meus coangustans.

Eliab, Deus meus pater, vel Deus pater.

Elon, exercitus fortitudo.

Elisame, Deus meus audivit.

Elisama, Deus meus audiens.

Elisaphat (*Elisaphan* vel *Elisaph*), Deus congregavit, vel Dei mei protectio, sive absconsio.

Enan, nubes.

Edrai, inundatio pascet me.

28 Er, vigilans aut consurgens, vel pellicius.

Elon, quercus, sive aulon : de quo in libro *Locorum*⁶ plenius diximus.

Eran, vacuefecit.

Etthan, fortem.

Esaon (*Asion Gaber*), voluntas mæroris, sive fortitudinis.

Enon (*Enan*), fons tristitiæ.

Elidad, Deus meus patruelis, vel Deus meus patruus.

F

Fodasur, redemptio fortis, sive vallata.

Fagiel, occurre mihi, Deus, vel occursio Dei.

Faran⁷, ferus eorum vel frugifer.

Faletti (*Phalti*), salvator meus.

Feleth, ruina, vel dejectio.

Fesga, abscisus, vel dolatus, au

¹ Aliter *Caaltha*. In Epist. de mansionib., mans. A hoc in libro *Dabeca*, non *Dafeca*; illudque adeo restituendum, ut *medium verbum scribatur per Beth litteram*. Et vero libri hujus auctor ex duplici lectione, utraque autem falsa, hoc nomen fuerit interpretatus, et cum *adhæsiorem* vertit, *Dabeca* legerit, vel *Dabca*: cum autem *remissionem*, *Raphca*, sive ut LXX habent *Ῥαφκα*. Quare subdit Hieronymus loco modo laudato: « Miror quosdam eruditos, et ecclesiasticos viros ea voluisse transferre, quæ in Hebraico non habentur, et de male interpretatis fictas explanationes quærere, ut in præsentem pro *Dephca* legant *Rephca*, litteram ponentes pro littera, eo quod *Res* et *Daleth* parvo apice distinguantur. » Ita vero legit Orig. *Raphca* hom. 27 in Num.

² *Dafeca*, *adhæsit*, etc. Quod de nomine *Israel* in Notis nostris jam observatum est, hic de *Dafeca* pariter observandum ex iis quæ leguntur epist. 127, ad *Fabiolam*: « Hoc nomen, inquit Hieronymus, apud Hebræos *κροῦμα*, id est *pulsatio* dicitur.... In libro autem *Hebraicorum Nominum*, *adhæsiorem*, *remissionemque* transtulimus, quod lectorem turbare non debet; nec putet nos dissonantia scribere. Ibi enim juxta hoc, quod vulgo habetur, edidimus, si medium verbum scribatur per BETH litteram: hic autem Hebraico volumine scriptum reperi per PHE, quod elementum magis *pulsationem*, quam *glutinum sonat*. » Cætera videsis in jam laudata epistola mans. 9: sed cavendum lectori studioso ne cum editis libris depravatam hanc lectionem retineat, *adhæsiorem retentionemque* transtulimus; germana namque est quam nos restituimus, ut constat cum ex codicibus mss. Epistolæ *Fabiolam*, tum ex hoc ipso libro *Hebraicorum Nominum*, ubi *Dafeca* vertitur *adhæsit*, sive *remissio*. MARTIAN. — Recolenda ipsius Hieronymi expositio ex Epist. de mans., mans. 9

« Nomen, inquit, *Dephca* apud Hebræos *κροῦμα*, id est, *pulsatio* dicitur... In libro aut *Hebraicorum Nominum*, *adhæsiorem*, *remissionemque* transtulimus, quod lectorem turbare non debet; nec putet nos dissonantia scribere. Ibi enim juxta hoc quod vulgo habetur, edidimus, si medium verbum scribatur per BETH litteram: hic autem in Hebraico volumine scriptum reperi per PHE, quod elementum magis *pulsationem*, quam *glutinum sonat*. » Facile hinc colligas, lectum olim ad Hieronymo

³ Antea erat *palata*. Vide quæ de hac ipsa interpretatione adnotamus in laudata ad *Fabiolam* epist. mans 40, not. a.

⁴ Priorem interpretationem probat Origenes quoque hom. 15 in Num. « *Esebon* interpretatur *cogitationes*. » Satis obvie a כשב, *cogitavit*.

⁵ Multo aliter Origen. hom. 25 in Num., haud scio tamen quam vere, « *Evin*, inquit, *bellunus*, vel *ferinus* interpretatur. » Forte legerit עין pro מין, quod nupero ejus editori probe notatum est.

⁶ De quo libro *Locorum*, etc. Consule librum de *Locis Hebraicis*, littera A, et sub titulo *De Numeris et Deuteronomio*. MARTIAN. — Et nos plura in eum locum congesimus, quæ infra videas lib. de *Locis* sub littera A, *De numeris et Deuteronomio*.

⁷ Aliam præfert expositionem Origen. hom. 27 in Num.: « *Pharan visibile os* interpretatur, a פה *os*, et ראה *vidit*.

os multum, ab ore, non ab osse.

Fethora [Apud LXX, xxii, 5], oris exploratio, sive buccella luminis, vel os turturis.

Fagur (Phogor) ¹, oris pellis, vel hiavit.

Finees, os requievit, sile ², vel ori pepercit.

Farez, divisio.

Finoni (פינוני), os meum nepotum ³.

Farnach, vitulus saginatus, aut discessio mea.

G

Gedeoni, tentatio iniquitatis ⁴, vel tentatio humilitatis.

Garizim, divisio, sive præcisio.

I

Ifanne, innuit, vel innuens.

Jegal (יגאל), propinquus, vel redimens.

Jesu, salvator.

Jazer, adjutor.

Jarden, descensio eorum, vel vide iudicium.

Jassa, dimidia, vel factum mandatum.

Jacob ⁵, lucta, vel pulvis.

Jerio (Jericho), odor ejus, vel luna.

Jasub, conversio.

Jalel, exspectavit Deum.

Jamna, mare, vel dextera ejus.

Jesevi (ישעי), quod est desideravi, vel æqualis meus.

Jaasael (Jesiel), dimidiavit Deum.

Jeser, plasmavit, hoc est finxit, vel fictum.

Jair, illuminans.

Jetebatha (יטבתה), bonitates, sive declinavit ut veniat.

Isimoth, adducet mortem.

Jegali, redimens me, vel propinquus meus.

L

Lael, in Deum, vel Deo.

Lomna ⁶, alba, vel candida.

M

Manasse ⁷, obliuolus, vel quod oblitus est.

Madiani, contradictio, vel responsio.

Medad, mensus est.

Michael, quis ut Deus ?

Machi, quid quia ?

Matthana, donum.

Medaba, aquæ eminentes.

Machir, restituet, sive venundavit, vel de infirmitate.

Maala, chorus, vel infirmitas.

Melcha, rex ejus.

Malchiel, rex meus Deus.

Maceloth ⁸, ecclesiæ.

Mathca ⁹, dulcedo, vel saturitas.

Moseroth ¹⁰, exclusionem, vel vincula sive disciplinæ, aut successiones quod in nostris codicibus

Maseroth [Apud LXX μασουροϋθ xxxii, 30] legitur.

N

Nathanael, Deus meus, vel donum Dei.

Naabi, absconditi, vel requievit in me.

Nephæ, sufflans, vel spirans ¹¹,

Namuel, dormivit Deus, sive inquirunt Deus ¹².

Noa (נעה), motus: quem significantius Græci σάλον vocant.

Neeran, decus, sive motus eorum.

Namra ¹³, pardus, sive amaritudines.

Nabau ¹⁴, veniemus, vel in conclusionem.

Nobe, latrans.

Naason, serpentinus, vel augurium.

O

Othotam (Etham), signum eorum

Ozni, auris mea.

Opham (Hupham), maritima eorum, vel thalamus eorum.

Opher (חפר), ignominia. Sed apud Hebræos per חפח litteram scribitur.

Hucusque per O brevem litteram legerimus: exin per extensum legamus elementum.

Obab, dilectus, sive amplexatus, aut sepes.

Ori coquens, vel excludens me, vel apprehendens.

Osee, salvator, aut salvans.

Onam, dolor, vel tristitia eorum, aut mussitatio, vel murmuratio.

Or, lumen.

Obath (אבת), magus, vel pytho-nissa, quam Græci ἐγγαστριμυθον vocant.

Og ¹⁵, coacervans, sive absconditus.

Oni, dolor meus.

R

Raphao (Raphu), sanans, aut medicans.

Roob, plateæ, sive latitudo.

Recem, varietas, sive picturæ.

Rebe, quatuor: sed per רב litteram scribitur.

Rathma, visio consummata, sive juniperus, vel sonitus.

Remmonpharez, malignanati divisio, sive sublimium divisio.

Reesa ¹⁶, frenum.

S

Saddesor (Sedeur), uberum eorum lux, vel uberum lumen.

Salomiel, retribuens mihi Deus

¹ Hebraice est פערר sitque adeo ex פער, pellis, A et פה os deducta expositio, Origeni dicitur *suavitas vel oris pellis*.

² *Fines, os requievit, sile, etc.* Ms. Colbertin. 4951 non legit hanc vocem *sile*; sed tantum, *os requievit, vel ori pepercit*. Alia vero exemplaria retinent verbum supra dictum, *sile*. In antea editis, *vel licet*. MARTIAN. — Ms. noster, cum vulgo editis, *vel licet*. Unus Colbertinus penes Martian. verbum illud ignorat.

³ Ab Origene oris parcimonia exponitur. In Hebræo est פינוני. LXX, φινω.

⁴ *Gedeoni, tentatio humilitatis*. Edit. sic legunt, *Gedeon, tentatio iniquitatis vel tentatio iniquitatis meæ*. At *Gedeon* sine littera *i* in fine non potest reddi cum pronomine *meæ*. Deinde omnes vetustiores mss. codices habent *humilitatis meæ*, non *iniquitatis meæ*; nec immerito, cum medium verbum scribatur per litteram *Ain*, גדיעני; *Gedeoni* Num. i, 15 MARTIAN. — Noster ms. « *Gedeoni, tentatio iniquitatis, vel tentatio iniquitatis meæ*. » B Conciniunt veteres editi, qui tamen *Gedeon* habent pro *Gedeoni*.

⁵ Nec Origenes dissentit hom. 13, in *Num.*

⁶ *Jacob quod interpretatur luctamen.* A בסק ut videtur, quod est *exhaust* sive *evacuavit*; et in lucta quidem vires exhauriantur.

⁷ Legendum *Lobna* cum *b* littera, quod ipsa monet nominis interpretatio a לבן *albus* sive *albescere*. Origenes, hom. 27, in *Num.* « *Lobna* interpretatur *dealbatio* » Hieronymus tamen, in *Epist. de mansa*, mans. 47, mavult *laterem* verti: « *Licet*

quidam inquit, *Lebona* transferentes, male candorem interpretati sint. « *Vid. quæ in eum locum adnotavimus.*

⁸ Ita et Talmudistæ sentiunt, a נשח, *oblitus fuit*. Origen. quoque ἀπὸ λήθης *ab oblivione*, interpretatur.

⁹ Contra Origen. hom. 27 in *Num.* interpretatur. *principatus, vel virgam*. Certe במקל, *baculus* seu *virga* dicitur.

¹⁰ Martian *dulcitus*. Derivatur a מתק, *dulce esse*. Origenes exponit *mors nova*, quod non probatur.

¹¹ Alii apud Origenem, hom. 27 in *Num.* *Meseroth* legunt, alii *Mesaloth*: ex qua lectione commodius *exclusionis* etymologia a ולת, quod est *præter, excepto*, derivaretur. Fortassis ita olim scriptum in Latinis codd. Hieron. innuit.

¹² In ms. nostro, vel *suspirans*.

¹³ Idem, sive *in quo Deus*: *perperam*.

¹⁴ *Namra, pardus, etc.* Ex hoc loco emendanda est supra in editis interpretatio inepta nominis *Bethanamra*, in qua *domus bardorum* legitur pro *domus pardorum*. MARTIAN.

¹⁵ Origeni dicitur. *Naban abscessio*, a באן scilicet, *venit, abivit*.

¹⁶ Dissentit Adamantius homil. 13 in *Numer.* *Og interpretatur interclusio*. Putat ab עגן Chaldaico, vel Hebraico עגן quod est *circulo describere, sive includere*.

¹⁷ Vid. *Epist. de mansa*, mans. 18, et quæ in eum locum animadvertimus. Origen. hom. 27 in *Num.*: « *Ressa, inquit, apud nos dici potest viribilis, sive laudabilis tentatio.* » A ראה *vidit*, et נסה in *Pihel tentavit*.

vel pax mea Deus.

Surisadai, continens mea ubera, vel fortis meus Dominus.

Suriel, continens me Deus, vel fortis meus Deus.

Soar, pusillus.

Samoe (*Samua*), audiens.

Saphat, iudicavit.

Sodi, arcanum meum, vel exclusit me.

Susi, equus meus.

Sethur, absconditus, sive divertens.

Sisai, longævus meus.

Soon (*ׁׁׁ*), Tanis, urbs Ægypti.

Seon, germen quod non est, vel germen inutile, vel alloquium¹, aut calor, sive tentatio lacesens.

Seffor, avis.

Settim² [In Hebr. *xxii*, 32], spinæ.

Satan, contrarius.

Seth, positio, sive posuit.

Seir, pilosus vel hircus.

Salu (*סלוא*), tentatio respiciens³: sed melius *εὐπαθής* [al. *εὐστραθής*], quem fortunatum vel vegetum possumus appellare.

Sefion (*Sephon*), absconditus, vel egredere os mæroris, aut speculæ eorum.

Soni, coccum, vel pupilla mea.

Sela, petitio, vel petens.

Semron, nomen vidit, vel custos ejus.

Sichem, humerus.

Semidæ, nomen meum scientia.

Salphaad⁴, umbra formidinis, sive umbra in idipsum, id est pariter.

Suthale, poculum mistum, sive spina viridis, vel madida.

Sfufan⁵, atterens, sive ad umbraculum **32** rostrorum, quod Hebraice dicitur *SAPHAPHIM*.

Sophar, tuba.

Sarabe (*שראב*), velamen, sive princeps fratris.

Sicher (*סִיכָרָא*), ebrietas.

Salem (*Sellem*), redde.

Sabama, conversio quæpiam, sive leva in eis, vel tolle altitudinem.

Saphan (*Saphar*), labium, aut hericius, vel lepus.

Sochoth, tabernacula.

Salmona⁶, umbra portionis, sive umbram numeravit, aut imago ejus.

Sin⁷, sitiens.

Senna, voluntas, sive mandatum ejus.

Sedada, ex latere ejus.

Sophan, labium, sive barba superioris labii, quam Græci *μύστρα* vocant.

Saphatam (*Sephtan*), iudicans populum.

Samuel, nomen ejus Deus.

Salomi, pax mea.

T

Tholæ, vermiculus, vel coccinum.

Thersa, complacens sibi, quod Græce melius dicitur *εὐδοχοῦσα*.

Thena, castra, vel donata.

Theeth (*Tehen*), subter.

Thare (*Thahath*), exploratio⁸, vel pastura, sive nequitia.

Hæc omnia, quæ ex T littera posuimus, cum aspiratione in suis legenda sunt principiis.

V
Vaphsi, et finis meus.

Z

Zachur, memor.

Zorad (*Zared*), alienus, vel descensio.

Zoob [Apud *LXX*, *xxi*, 14], aurum.

Zemeri (*Zambri*), iste exacerbans, sive amaricans.

Zare, ortus est.

Zeferuna, hoc os vidistis: ad ore, non ab osse.

Zamri, psalmus, vel canticum⁹.

33 DE DEUTERONOMIO.

A

Astaroth, caulæ, præsepia, ovilia, vel atria.

Aza, fortitudo ejus.

Araba (*ארבה*), occidens, sive vespera.

Argob, maledicta sublimitas.

Avi (*Hevæus*), feri.

Avothiair¹⁰, gloria luminis, vel vita luminis: ita tamen ut pronuntietur Authjair.

Acan, necessitas.

Aseroth, atria, sive vestibula: si tamen per *heth* et *sade* (*חצרות*) litteram scribatur. Si vero per *aleph* et *sin* (*אשרות*), beatitudines sonat.

Amora (*Gomorra*), populi illuminatio, sive populus ejus.

Adama, humus.

B

Baalfeor, habens os pellis, sive superius os pellis.

Bazar, angustia; sive in angustia, vel infantia.

Bosor, in angustia.

¹ In ms. nostro *vel alloquium inutile, aut calor, etc.*

² *Settim, spinæ.* Nomen *שטימ*, *settim* interpretatur Hieronymus *spinas* in hoc præsentis libro Nominum Hebraicorum, ut et lib. *xii* Commentar, in Isa. cap. *xli*: « Quæ varietates arborum, inquit, diversitatem significant gratiæ spiritualis. Et quia omnibus natura earum nota est, de *שטימ* (*שטימ*) tantum Hebraica edisseramus, quam *spinam* Theodotio transtulit. Est autem genus arboris nascentis in eremo, *spinæ* albæ habens similitudinem; unde omnia ligna arcæ et tabernaculi facta sunt instrumenta, quæ appellantur *שטימ*, » etc. Idem nomen *שטימ* *settim*, Symmachus *spinas* interpretatur, de quo videndus Hieronymus Comment. in cap. *iii* Joelis, et in cap. *vi* Michææ. MARTIAN.

³ *Sed melius εὐπαθής.* Pro *εὐπαθής*, a nobis restituito ad fidem mss. codicum, editi legunt *εὐστραθής*; qua vero auctoritate viderint illi, qui tanto studio antiquas defendunt editiones. MARTIAN.

⁴ A *ל* umbra, et *פה* ore, Origenes interpretatur homil. 21 in Numer. *Salphaat umbra in ore ejus.*

⁵ *Sfufan, atterens, etc.* Editi legunt *Suphan*; *LXX* vero *σωφάν*. In Hebræo hodierna num. 26, 39, *שפופם*, *Sephupham*, sive *Sphupham*, ut scriptum est in codicibus mss. Latinis. Deinde in editis, et aliquot recentioribus mss. libri *SUPHASIM* legimus; in aliis vero, numero et vetustate præstantioribus, *SAPHAPHIM*. Quod *Suphan*, aut *Sphupham*, significet *conterentem* et *atterentem*, nullo negotio discere nobis licet ex verbis *שפפ* *Saphaph*, *שוף* *Suph*, et *שפה* *Saphah*. Sed quod *Suphasim*, vel *Saphaphim*, Latine reddatur ad umbraculum rostro-

rum, sive rastrorum (ut habet editio Mariani) divinationi Lectoris permitto: tædet enim me bonas horas male collocasse, dum frustra in bona librorum copia istiusmodi prosequor etymologias. Vide tamen conjecturas nostras in Commentario. MARTIAN.

⁶ Scilicet a *ל* umbra et *מגה* portio.

⁷ Vitiose in ms. nostro *Sin sciens*. Græcis quoque est *βάτος amphora*, vel *δύψα, sitis*. Puto a *צומא*. Aliter suoque sensu loquens Hier. de manss., mans. 8, *כין* legit, et *rubum*, sive *odium* vertit.

⁸ In sæpius laudata Epist. de manss., mans. 24, « Thare, inquit, nonnulli vertunt in malitiam, vel pasturam, nec errarent si per *אין* litteram scriberetur; nunc vero cum aspiratio duplex in extrema sit syllaba (nemque *ת*), erroris causa manifesta est. Hoc eodem vocabulo, et iisdem litteris scriptum invenio patrem Abraham, qui in supradicto apocrypho Genescos (parva Genesis) volumine abactis corvis, qui hominum frumenta vastabant, abactoris, vel depulsoris sortitus est nomen. » Origen. hom. 27, in Num: « Thara intelligitur *contemplatio stuporis*. » Deducitur a *תור* *exploravit*, *תורה* stupentis interjectione.

⁹ Ms. noster, *vel canticum meum*: postremam litteram pro affixo masculino accipiens.

¹⁰ *Avothiair, gloria luminis, etc.* In aliquot mss. et editis antea libris. *Avathiair*, quod jam dictum est; nam *חיות יאיר* *hthaiuth iair*, significat *vitam luminis*, et ex Hieronymo legi potest *Authiair*, vel *Avathiair*. MARTIAN. — Ms. noster, cum aliquot aliis penes Martianeum, editisque antea libris, *Avathiair*.

Beroth, putei.
Barne, filius mutationis. *Ms.*
motationis).
Balaam, vanus populus¹, vel
sorbitio.

C

Cademoth, a principio mortis,
sive principium mortis.
*Tria nomina hæc, quæ sequuntur,
ex C per aspirationem legenda
sunt.*

Chorraeus, iracundus, sive de
foramine, quem Græci τρωγλήτην
vocali².

Chapthorim, manus turturum,
sive exploratorum.

Chapthor (*Cappadoces*), Cappa-
docia.

E

Edraim (עדרים), inundatio ma-
lorum, vel nativitas pessimorum,
sive descensio pastorum.

34 Erma (*Horma*), anathema.

Evim (*Hevæ*), iniqui.

Ermon, anathema tristitiæ.

Esdoth (*Apud* LXX, III, 4), ef-
fusio.

Emmim, populi.

*Quatuor nomina, quæ sequuntur,
per extensam vocalem legenda
sunt.*

Esan, acervus lapidum, sive col-
lectio lapidum, quod Græce dicitur
λιθολόγιον³, vel frustra, aut factu-
ra, id est ποιήσις.

Elath, terebinthus, vel aulones.

Emim, terribiles.

Ebal, vorago vetus.

F

Fasga, abscisa, vel dolata, sive
os delicti.

Faran, auctus, sive succrescens.

Fennador (*Dor*), conversio ge-
nerationis⁴.

G

Gaza, fortitudo. Sed sciendum
quod apud Hebræos non habeat
in principio litteram consonan-

tem: verum incipiat a vocali *ain*
(הַי), et dicatur *Aza*.

Gesuri, juxta lumen, vel vicinia
luminis.

Golam, transmigratio eorum,
vel voluptas eorum⁵.

Gergesæum, colonum applica.

Gaulon, volutatio ejus.

Garizim, divisio, sive advena.

Galgal⁶, rota, vel revelatio.

Gal (*Apud* LXX, xxxiv, 6), vo-
rago.

Gebal, (עִיבַל), vorago vetus, sive
λιθολόγιον.

*litteram, et L, id circo prætermi-
simus, quia eadem nomina in
cæteris libris interpretantur, et
superfluum est dicta vel dicenda
repetere. H autem a plerisque aspi-
ratio putatur esse, non littera. De
K superfluum est facere mentio-
nem: cum etiam apud Latinos,
exceptis Kalendis, superflua judi-
cetur. Igitur observandum quod
eadem nomina quæ hic **35** vel
alibi prætermissa sunt, in aliis
libris possumus invenire.*

M

Misor (*Apud* LXX, III, 10),
directum, quod Græce dicitur εὐ-
θεία, vel plana, atque campestris.

Maachathi, fracti sunt mihi, aut
venter percussus.

Mosera, eruditio, vel disciplina
ejus.

Mamoazer (*Mamzer*), de longe,
sive alienatus.

O

Oraim, conceptus, sive com-
prehensio.

R

Raphaim, medici, vel gigantes.

Rabath, multitudo, vel grandis.

Rubeni, visio, filii mei, vel vi-
dele inter me.

Ramoth, excelsum signum, sive
vidit mortem, vel excelsa.

S
Sidon; venatio tristitiæ, sive
inutilitas.

Sareon, princeps mæroris.

Sanir; leva novitatem, sive dens
lucernæ.

Salacha (*Selcha*)⁷, levans veni,
vel tollens venit.

Settim, spinæ.

Seboim, capræ, vel damma;
aut statio ejus mare.

Sames, mandatum humile.

Sina (סִינַי), tentatio, sive rubus,
si tamen per *samech* litteram scri-
batur.

T

Thophel⁸, insulsitas.

Z

36 Zozomim, hæc cogitationes,
sive quæ est hæc aqua, vel in
acie præparati.

DE LIBRO JESU.

A

Ain, quæstio.

Adonibezec⁹. Dominus meus
fulgurans, vel Dominus contem-
ptus vani. Si vero per *sade*¹⁰ litte-
ram scribatur, interpretari potest
Dominus meus justus.

Azeca, fortitudo, sive decipula.

Ailon, quem supra Aulonem
diximus: quod si *aglon* (אֵגְלוֹן)
legere voluerimus, interpretatur
vacca eorum.

Asor, sagitta luminis.

Axaf (אֶשְׁכַּח), medicamentum:
quod si legere voluerimus *Axa*
(עֶשְׂכַּח), interpretatur furibunda.

Araboth (*Apud* LXX, iv, 13);
humilia, plata, atque campestris.

Alac (*Halchath*), pars mea, sive
lubricum.

Aermon; anathema mæroris.

Anaba (*Anab*), uva, vel humi-
litas mea.

Asdod (*Azotus*), dissolutio, vel
effusio, sive incendium.

¹ In eodem ms. alterum glossema, vel sorbitio, A desideratur.

² Quem Græci τρωγλήτην vocant. Pro τρωγλήτην editi legunt τρώγλη et τρώγλην. Verum retinenda est lectio omnium mss. codicum: nam τρώγλη significat tantummodo cavernam, aut foramen aliquod rosione factum; τρωγλήτης autem foraminosus, eum scilicet, qui de foramine nomen accipit. Sicut Hebraice חֹר הֹר, est caverna, vel foramen; et חֹרִי הֹרִי, est foraminosus, quia subit cavernas et foramina petrarum. Τρωγλήται etiam sunt hirundines nidulantes in cavernis et foraminibus. MARTIAN. — Vid. quæ supra ex Genesi de hoc nomine adnotavimus, Martianæum quoque in hunc locum. Chori proprie subterraneum, troglodytam significat. Antea erat τρωγλήτην.

³ Ms. noster, vel frustra, aut fractura, vitiose.

⁴ Exciderit ex Origenis libris, hom. 14 in Josue, vox generationis, siquidem duntaxat conversio exponitur. Etymon vero a פָּנָה convertit, et גֵּרִי generatio derivatur.

⁵ Ms. Vel volutabrum eorum. Profecto Golan revolutionem potius notat quam voluptatem.

⁶ Theodoritus, quæstione 7 in lib. Judic. Galgal libertatem sonare scribit. Vid. quæst. 51, 54, 59. Facile deduxerit a גָּרַל liberavit; in Hebræo autem Galgal scribitur, et limitem, sive curriculum sonat.

⁷ Ms. Salcha, levans, vel tollens venit. Martian. leva, veni. De superioris vero nominis Sanir expositione ita Hieronymus, lib. viii Commentar. in Ezechiel. cap. xxvii: » Sanir dicitur, quod interpretatur via lucernæ, aut, ut nos verius arbitramur, dens vigiliarum. »

⁸ Thophet, insulsitas. Mss. omnes legunt corrupte Thebet, pro Thophet. Sed ex posita etymologia apparet legendum Thophet. MARTIAN. — Ita emendat cl. Martianæus, cum vitiose præferant mss. atque editi Thebet.

⁹ Adonibezec, Dominus meus, etc. Quod Adonibezec scriptum in fine per SADE litteram significet Dominum meum justum, vix patientur linguæ Hebraicæ periti; neque vero בֶּזֶךְ besech cum Sade, justum sonat: sed inflatum et intumescens. Non itaque sic intelligendus hoc loco Hieronymus, qui indicare tantum voluit nomen Adonibezec, אֲדוֹנִי-בֶּזֶךְ scriptum apud LXX, Josue x, 1, legi in Hebræo אֲדוֹנִי צַדִּיק Adonisedec, et interpretatum esse, Dominus meus justus. MARTIAN.

¹⁰ Id est, si ut in Hebræo habetur, Adonisedec, אֲדוֹנִי צַדִּיק scribatur. Ut vero scriptum est apud LXX, Adonibezec, אֲדוֹנִי-בֶּזֶךְ, Do ninus Bezech, quæ urbs est Judic. i, 5, aut Dominus calculi verius exponetur. Vide supra Martianæi adnotationem.

Arnon, lumen eorum, aut maledictio eorum.

Aroer¹, suffossio vigillæ, sive exurgens vigilia: sed melius myrice.

Edar (*Eder*)², grex.

Adaglam³, congregatio eorum.

Apheo, continuit, sive continentia.

Adraim, inundatio pessimorum

Accaron⁴, eruditio tristitiæ⁴, vel sterilitas.

Amas (*Amma*) indignatio, vel furor.

Asorth, id est Asdodii, ignis patris mei, vel incendia.

Ascalon, appensa, vel ignis infamis⁵.

Assahar, mane, diluculum.

Acrabbim, scorpiones.

Addar, magnificus, sive pallium.

37 Asamona, os ejus: ab osse, non ab ore.

Achor, turbatio, vel tumultus.

Adommim, rubra.

Anacam (*Enacim*), humilis, exurgens.

Ahiman, frater ejus.

Achsa, claudicans, vel factura, id est ὀλισθία.

Athaniel, tempus ejus Dei, vel responsio Dei.

Adada, usque ad testimonium.

Asergadda, atrium accinctionis us.

Asmona, celeriter numerata.

Avim, acervi lapidum, id est λιθολογία.

Ain, fons, vel oculus.

Aengannim, fons, aut oculus hortorum.

Adollamim (אדוללם), congregatio eorum.

Adasa, nova.

Athar, deprecatio.

Achazib, mendacium, sive stultitia.

Ani, pauper.

Arab (ארב), insidiæ.

Ammeta (המטה), lectus⁷.

Accen (*Accam*), nidus.

Alala, laxitas.

Arabba (*Rabba*), multa.

Atooth, corona.

Asrael (*Esriel*), beatus Deus.

Agla, festivitas ejus.

Aser (אשר, אצר), beatus, si per ALEPH et SIN litteram scribatur: sin autem per HETH et SADE, atrium interpretatur.

Amathim (*Emath*), indignatio, id est bilis eorum.

Anem, circuli, vel coronæ, sive præcinens.

Acrim (*lim*), acervus lapidum, id est λιθολόγιον.

Affara, vitulus, vel taurus.

Afara⁷, humus ejus: aliis quippe litteris scribitur.

Ammona, populus ejus.

Aphani (*Ophni*), volans ego:

Aalef (*Eleph*), mille.

Asarsualim (*Hasarsual*), atrium vulpium.

Asom, os: ab osse, non ab ore.

Asan, fumus.

Apharim (*Hapharaim*), fodiens

mare.

Ames, robustus.

Amad (*Amosa*), populus adhuc.

Acharan, turbans eos.

Ammon (חמון), populus.

Amma (עמה), populus ejus.

Anneceb (*Neceb*), cognomen tum.

Aser, atrium, sive vestibulum

38 Adame (*Adam*) cruores sive sanguis: numero plurali.

Ajalon, campi, vel aulones.

Anathoth, obediens, vel respondens signunt.

Abdo (*Abdon*), servus ejus

Ammador (*Hammothdor*), populus generationis.

Alal⁸, laxitudo, quam Græci χαλνωσιον, vocant, sive levitas, per extensam primam syllabam.

Astarthen (*Apud LXX, xxiv, 33*), facturam superfluum, id est ποτήσιον περιττή.

Astaroth, factura id est ποτήσιος exploratorum.

B

Bethaun, domus inutilis.

Babylon, confusio.

Betharan, domus iræ, vel domus montium.

Baalgad, habuit accinctum, vel vir accinctus, aut vir pirata, vel fortunatus.

Bethaisimoth, domus deserta, vel domus adducens mortem.

Bamoth, excelsa.

Baal, habens.

Baalmeon, habens domicilium

Bethpheor, domus oris pellium

¹ In ms. nostro, *Aroer, suffusio vigillæ*, etc.

² *Adar, grex*. Post hæc verba, *Adar, grex*, addunt editi libri: « Amanon, mons Ciliciæ, qui et Taurus. Inde Amanon, inquietus, turbulentus, vel dens vigiliarum. » Sed nullum remanet verborum illorum vestigium in mss. codicibus; et puto manifestum esse erudito lectori, tum ex rebus ipsis, tum ex significatione verborum, illam pericopen adscititiam esse, atque Hieronymo indignam propterea. Fite quidem mentio in libro Josue *Amman* sive *Ammon* urbis Arabiæ nobilis, quæ *Philadelphia* dicta est: at de monte Ciliciæ, qui et *Taurus*, nescio qua occasione meminisse potuerit Josue liber Hebræus. Jam quo *Amanon* Latine reddatur *dens vigiliarum*, intoleranda est supinitas et inscitia; ut novere Hebræicæ linguæ mediocriter consulti. Observandum autem vocem sequentem *Adaglam* in mss. libris, et *Adram* in editis, ipsam esse quæ infra dicitur *Adollamim*; et pro *Adaglam*, legendum *Adullam*. MARTIAN.

³ Veteres vulgati addunt, *Amanon mons Ciliciæ, qui et Taurus*. Inde *Amanon, inquietus, turbulentus, vel dens vigiliarum*. Consule Martianum.

⁴ Equidem malim pro *eruditio* rescribi *eradicatio*: librarium quippe oscitantem similitudine litterarum deceptum puto. Et vero Hieron. ipse in Commentar. in Amos cap. 1: « *Accaron*, inquit, στείρωσις, id est sterilitas et ἐκρίζωσις, quod interpretatur ERADICATIO. » Luculentius adhuc in cap. 11 Sophon. ; « *Accaron* quæ interpretatur ERADICATIO, hoc sustinebit, quod in suo vocabulo sonat, id est eradicabitur. » Nihil tamen hic muto contra veterum librorum fidem, maxime cum jamdiu olim ita lectum ab Antiquis sit. Rabanus, cap. 6 in libros Regum: « *Accaron eruditio tristitiæ*, » cui lectioni subnexa quoque ab illo expositio concinit.

⁵ Ms. noster, *vel ignis in flammis*; ex critici ineptientis ingenio.

A ⁶ Idem vitiose *Ammeta luctus*. Obvium etymon אמתה lectus, אלית.

⁷ *Afara, humus ejus*. Nomen *Affara*, cum vitulum vel taurum significat, deducitur ex פרה, *par*, sive *phar*; quasi scribatur פרה, cum emphatico ה *He* initio nominis. אפרה *Afara* autem cum א *Aleph*, aut ע *Ain* in principio et ה *He* feminino affixo in fine, sonat *humus ejus*. MARTIAN. — Duo sunt urbium Benjamitarum nomina, quæ junctim memorantur Josue xviii, 23, והפרה ועפרה; alterum per ה scriptum, alterum per ע, quæ Vulgatus reddit, et *Aphara* et *Ophera*. Et primum quidem הפרה *juvenca*, aut *junix* interpretatur, alterum אפר *pulvis*, sive *humus*.

⁸ *Alal, latitudo*, etc. Corrupte in editis pro *Asal* legimus *Alax*, χαλνωσιον vel χαλνωσιον, pro χαλνωσιον *Alal* vero, ni fallor, est nomen civitatis, Josue xv, 58, quæ חלחול *hhalhhul*, scribitur in Hebraico et αλονχ, *Alua*, apud LXX, ubi extensa prima syllaba satis aperte demonstratur in diphthongo, αι, quasi sit ab Hebræo חלחול *hheluhh*, sive *Allua*. Verum difficultate diligentius expensa, et comparatione hujus loci facta cum iis quæ leguntur infra, sub titulo de Regnorum libro secundo littera E legendum videtur *Alal* cum Aleph initiali, אלל: nomina enim quæ incipiunt ab א *Aleph*, legenda docet Hieronymus per extensam primam syllabam, ut *Elisus*, *Elisame*, *Eliam*, etc. Denique cum אלל *elit* significet *nihilum* et *inutile*, nomen אלל *Alal*, *levitatem* sonare aptum erit. His tamen non acquiesco securus; sed tædio inquisitionis nimis et perscrutationis affectus. Monendus vero lector studiosus in omnibus mss. codicibus supra jam citatis vel infra citandis, scriptum esse *Alal*, non *Alax*. MARTIAN. — Perperam veteres editi *Alax*, et Martian. *latitudo* pro *laxitudo*, cujus pravæ lectionis ipsa eum vox χαλνωσιον, de qua longius disputat, admonere potuisset.

Begunim, fabri cæmentarii.
 Betharam, domus sublimium, sive montium.
 Bethanamra, domus pardorum, sive amaritudinum.
 Bethaglam, domus festivitatis eorum.
 Betharaba, domus humilis, vel vesperæ.
 Boon (*Boen*), pollex, vel in medio.
 Baaja, habens eam, vel supra.
 Bala habens eam, vel vir ejus, sive venit hæc.
 Baaloth (*Baalath*), in ascensu, vel ascensus: numero plurali.
 Bethaphaleth, domus salutis.
 Bazeoitha (*Baziothia*), despectio, sive contemptus ejus.
 Baal, vetustas.
 Basecoth (*Bascath*), adeps, vel defæcatio.
 Bethdagon, domus tritici.
 Beththaphue, domus mali: non a malitia, sed ab arbore intelligendum.
 Bethsur, domus robusti.
 Bethanoth, domus præcinentium.
 Betharraba, domus multa vel grandis.
 Benennam (בן חנם), in eis, vel in medio eorum.
 Bethagla, domus festivitatis ejus.
 Beroth, putei.
 Bethula (*Bethul*), virgo.
 Bethmarchaboth, domus uadrigarum.
 Bethlabaoth, domus venientium.
 Balath, habitus: ab habendo, non ab habitu, id est cultu vestis.
 Beram (*Beerramath*), puteus altitudinis.
 Bethphesse, domus oris florentis.

Bethsemus, domus solis.
 Beten, venter.
 Bethemec, domus vallis.
 Banael (*Jebneel*), ædificatio Dei.
 Bethanath, domus humilitatis, vel domus respondens.
 Balathaba¹, habita, genere feminino, ab habendo: participium est, non verbum imperativum.
 Banebarac, filius fulguris.
 Balac, elidens.

C

Cariathiarim, civitas, vel villa silvarum.
 Cadesbarne, commutata electæ sive sancta electæ.
 Cades, sanctitudo, vel, sancta, sive mutata.
 Cariatham, civitas eorum, vel vocatio perfecta.
 Caina (*Cyna*), lamentatio.
 Ceila, ad fundam jacta sive suscitans eam, aut tollens sibi met.
 Carmelus, mollis, sive cognitio circumcisionis.
 Cariathbaal, civitatem habuit sive civitatis habita.
 Cana, calamus. Notandum, quod Latinum Canna, de lingua Hebræa sumptum sit.
 Casim (*Casis*), summitas, vel principium.
 Cathath, sive Caath, morsus², vel congregati.
 Caseon (*Cesion*), duri fortitudine.
 Cabasam³, congregatio eorum.
 Cartham, vocationem perfecit.
 Cedemoth, prius, vel Orientalis.
Hucusque per C simplicem litteram legerimus, ex in aspiratione addita legendum est.
 Chidon [*In Heb. VIII, 26*], scutum, vel clypeus.
 Chiphara (*Caphira*), catulus ejus vel manus dissipata, sive expiatio.

Quod autem diximus catulum, leonem significat quem Græci vocant σκύμνος.

Chermel, molle, vel tenerum, sive cognitio, circumcisionis. Melius autem si interpretetur, agnus tener.

Cheslon, revelatio eorum.
 Chesil, robustus.
 Chabon, quasi intelligens.
 Chereloth [forte *Chenereth*], vidisti signum.
 Chesiloth, stulti signum.
 Chabol, quasi germen.

D

Debir, loquens, vel loquela, aut ursum timens.
 Dor, generatio.
 Debon, abundanter, vel satis intelligens.
 Dabira, loquens, vel eloquentia vel ursum timens.
 Dimonia, satis numerans, vel sublimitas.
 Dalani, egens, pauper.
 Daleam, egestas eorum.
 Dana, causa, vel iudicium ejus.
 Duma (*Ruma*), silentium, sive gaudium.
 Dabbath (*Dabereth*)⁴, clunis.
 Dabrath, loquela.
 Dedara, generatio ejus.
 Domna (*Dimona*), silentium.

E

Eglon, vitulus mæroris, vel festivitas eorum.
 Eedad (*Asedoth*), effusio, vel incendium, sive ignis patruelis.
 Evæus, lapides colligens, quod Græce dicitur λιθολόγος.
 Evi, desiderans, sive est.
 Esron (עצרן), irascens, vel sagitta visionis.
 Eneam (*Enaim*), ecce ista, vel ecce sunt.

¹ *Balathaba, habita.* Nomen istud, Josue XIX, 8. A *patientia* vertitur.

legitur apud LXX, βάλθα. In nonnullis mss. exemplaribus Latinis præsentis libri, *Balathala*: in antea editis, *Balatham*; in vetustioribus mss. uno Colbertino, et San-Cygiranno altero, *Balathaba*. Ultimam hanc lectionem retinemus, eo quod in Hebraico contextu scriptum sit loco supra citato: בעלת באר רחם *Bahalath beer Ramath*, quod Septuaginta vel alii Hellenistæ Judæi legebant forte *Balathaba Ramath*, unde remansit in nominibus Hebraicis, *Balathaba*, aut *Balathala*. Notandum autem nomen *Balath* supra interpretatum *habitus* ab habendo, hic vero *Balathaba* genere feminino *habita*, propter syllabam penultimam *tha*, quæ femininum genus annuntiat. MARTIAN. — Videtur etiam Martiano, ab hisce duabus vocibus בעלת באר Josue, XIX, 8 *Baalath beer*, postrema litteris elisa, efformatum, uno spiritu, nomen istud בעלת באר *Balathaba*. Neque male ex *habendi*, seu *possidendi* etymo Hieronym. interpretatur; tametsi integrum nomen *Bahalath beer*, *Domina putei*, reddendum sit. Ibidem a Josue nominatur *Ramath negeb*, רמת נגב, *Ramatha australis*, nec videtur ambigendum, totis hisce vocabulis eum locum in tribu Simeonis, quæ eadem cum Judæis tenuit oppida, fuisse insignitum. Recole Martiani annotationem.

² Malim rescribi *morosus* pro *morsus*, illa enim interpretatio ex קפ, *fastidiosus* seu *tædio affectus*, extundetur; hæc vero quo pacto possit, non video. Nec multum abludit hujusmet expositio nominis supra ex Genesi, et Exodo, quibus in locis *Caath*

³ *Casabam, congregatio eorum.* In mss. Regio codice 3993 scriptum est *Casabam*, quod editi sequuntur. At in duobus vetustissimis Colbertinis sæpius laudatis legimus *Casabam*, b ante s. Nec solum in illis, sed in pluribus aliis codicibus S. Ebrulphi Uticensis, S. Martini Sagiensis, San Cygiranni, Fiscatensis monasterii, Gemmeticensis, etc. Et merito, nam קבוצה *Cebuisa* sive *Casaba*, significat *congregationem*: קבוצה *Casaba* autem *precisionem* et *cæsuram*. Nec dubium quin nomen *Cabasam* sit Hebræum קבוצה *Cabseel*, Josue XV, 21. MARTIAN. — Cum vulgo editis, ms. quoque noster. *Cabasam*, quod ex aliorum codicum fide Martianeus emendat. Nec ille dubitat quin nomen istud *Cabasam* sit Hebræum קבוצה *Cabseel*, Josue XV, 21. Mihi propius videtur vero קבוצים *Kibzaim* designari, quæ urbs est Ephraimitarum, Josue XXI, 22, et terminationem in *am* servat I Paralip. VI, 58, ubi *Jokmeham* appellatur.

⁴ *Dabbath, clunis.* Pro nomine *clunis*, mss. plures legunt, *clivus*. *Dabbath* autem ipsa est *Dabbeseth*, vel *Debera* MARTIAN. — Plures, Martianeus teste, mss. atque item noster *clavis* legunt pro *clunis*. Ac si hæc eadem urbs est tribus Zabulon, quæ Josue XIX, 14, Δαβαθ in exemplari Alexandrino dicitur, Vulgat. *Debbaseth*, qua de re nihil videtur dubitandum; prior quoque expositio præferenda sit. cum דבשה *Dabbescheth* ab ipso Carmeli clivo, cui erat imposita, nomen sortita videatur, et *gibbus*, et *cameli tuber* exponi soleat.

Emmam (*Amam*), mater eorum.
 Eltholed, ad nativitatem.
 Ermon, anathema, sive damnatio.
 Esthaol, ignis parturitionum.
 Esna, δευτέρως, quam nos a secundo numero dicere possumus secundantem, sive ignis, vel edis-sertio.
 Esthamma (*Esthemo*), cogitatio.
 Esaan, innitor, sive confirmo.
 Elthecem, protulit.
 Emeo, vallis.
 Eleo (*Helec*), portio.
 Emeocasis [Apud LXX, xviii, 24], vallis concisionis.
 Erma, anathema ejus.
 Ennathon, gratiam dantes.
 Enarath, ecce concepit.
 Elchath, portiunculam.
 Elammelech (*Elmelech*), ad regem.
 Estmoe, mulier ventris.
 Elthaci, nequaquam voventem.
 Hucusque per E brevem litteram legerimus, exin per extensum legimus elementum.
 Elo¹, exercitus ejus, Pro ελεο-ρῖς enim semper in Hebræo aut turmæ militum describuntur, aut opes².
 Engaddi, fons hœdi.
 Endor, fons generationis.
 Engannim, fons hortorum.
 Enadda (*Enhadda*), fons exacutus.
 Edroi, inundatio pascens me.
 Eram (*Horem*), vita sublimis.
 F
 Fesga, dolata, sive præcisa, aut oris multi.
 Faletti (*Jephleti*) salvans me.
 G
 Gazar, præcisio, sive divisio.
 Gosnam (*Gosen*), juxta eam, vel applicitam.
 Gaza (גזר), fortis ab ain lit-

tera incipiens, non a consonanti gimel.
 42 Geth, torcular.
 Gessori, applicans lumen, vel applicans dirigentem.
 Galiloth, revelationes, vel trans-migratio.
 Gazao, robusto.
 Geththæo, torculari.
 Gadera, sapes ejus.
 Gaderoth, maceria, vel sepes.
 Gabaoth³, colles.
 Gabaon, collis mæroris.
 Geththaapher, torcula ejus hu-mi, vel fossum.
 Cabathon, sublimitas eorum, vel collis mæroris.
 Gethremmon, torcular excel-sum, vel torcular sublimium.
 Golam (*Gile*), transmigratio eo-rum.
 Galim), loca palustria, vel acer-vi.
 Galgais, volutabris.
 Gabaad (*Gabaath*), collis pa-truelis.

I

Jerimoth, timens mortem, vel altitudines mortis.
 Jafie, est os : ab ore, non ab osse.
 Jabin⁴, intelligens, vel intelli-gentia.
 Jecnam possedit populum.
 Jazer, auxilium.
 Jarim, saltuum, vel silvarum.
 Jebneel, ædificatio Dei.
 Jagur, colonus, vel advena.
 Jetan (*Ieta*), mercedis.
 Jectael (*Iecthel*), honestas Dei.
 Jephthe (*Iephtha*, aperiens, vel apertus.
 Janum, dormitans.
 Jetta, extenderunt.
 Jezrael, semen Dei.
 Jecdom (*Iucadam*), incubuit populus.

Janua (*Ianoë*), requies.
 Jeblaam, desipiscens populus.
 Jerfel (*Iarephel*), dimisit Deus.
 Jecnam, possessio populi.
 Jafie, adapertio, vel ostensio, sive superficies.
 Jepheel (*Iephtahel*), aperiet Deus.
 Jedala, manus, maledictio.
 Jaiel (*Iehiel*), requies Dei.
 Jeraon (*Ieron*), timebunt.
 Jeracon (*Iercon*), aurugo : quam Græci ἵκτερον, vocant.
 Jefonne⁵, nudus.
 Jetta, inclinatio.
 Jezer, fortitudo, vel adjutorium.

L

43 Lachis, interest⁶, vel sibi-met vir.
 Lobna (*Labana*), candor, vel lateres.
 Labo, ingressus, sive venientes.
 Laamas (*Leheman*), ad iniqui-tatem.
 Luza⁷, ἀμύδαλον : licet quidam interpretentur κλοιδόν⁸, torquem videlicet damnatorum, quam vul-go Boiam vocant. Potest autem in-terpretari, et hic ipse.
 Labec [Apud. LXX, xvii, 5], acceptabilis.
 Lacum, ad consurgendum.
 Lesem, ad nomen.
 Lesemdum, nominis judicium.

M

Maceda, exustio, sive orienta-lis.
 Madon, contradictio, sive habi-tatio.
 Maspha⁹, specula, sive de spe-cula.
 Masefa¹⁰, specula.
 Marom, sublimis, sive de ex-celso.
 Masarphoth¹¹, incendia, sive

¹ Elo exercitus ejus. Hoc est, pro abundantia et A copia rerum ponitur nomen Hebraice עֵלֹהִים, ut Eze-chiel. xxxvii, 10, עֵלֹהִים גָּדוֹל hahajil gadol, sive Eel gadol, id est exercitus grandis seu copia maxima עֵלֹהִים. Elo igitur recte vertitur exercitus ejus, sive abundantia ejus. MARTIAN.

² A עֵלֹהִים verbo, quod præstantem viribus, aut ro-bustum notat. Consule Martianæ adnotationem.

³ Gabaoth, colles. Plures mss. codices habent hic Gailot et Gaaloth : at ex significatione retinendum Gabaoth. MARTIAN. — Ita Martian. restituit ex ipsa nominis expositione colles ; cum in plerisque mss. et nostro sit Gailoth, vel Gaaloth.

⁴ A עֵלֹהִים, quod est intelligere. Origen. interpreta-tur sensum sive prudentiam.

⁵ Jefonne, nudus. Editi sic legunt, Jephthonne, nudus, vel conversio. Ms. Regius, Jefonne, nudus, Ceteri antiquiores et melioris notæ, Jefonne, nutus. MARTIAN. — Reposui ad fidem mss. nudus, pro quo B Martian. vitiose ex aliis legit nutus. Est autem עֵלֹהִים in Pihel vacuum facere, expedire, quibus nudare est analogum. Vocis nutus longe alia est ratio, mini-moque conveniens Jefonne etymo. In editis antea addebatur, vel convessio, quod in mss. non habetur.

⁶ Pro interest legendum conjicio duobus verbis iter est, idque satis bene juxta analogiæ regulas : אֵלֵךְ verbo iter fecit. Origenes quoque, homil. 43 in Josue Lachis interpretatur iter. E contrario, quo tandem conatu interest extundi possit e Lachis ety-

mo, penitus ignoro.

⁷ Luza, ἀμύδαλον Manuscripti codices legunt sæpius κλοιδόν Boia autem idem est quod collare bubulum, sive lorum quo cervix boum constringi-tur עֵלֹהִים Luza, denique potest interpretari, et hic ipse, propter ו Vau primæ syllabæ, es עֵלֹהִים za, sive ze sequens, nam עֵלֹהִים vexa complectitur particulam conjunctivam et, cum pronomine demonstrativo, hic ipse. MARTIAN.

⁸ Hinc in veteribus Glossis κλοιδόν redditur Boia, et equuleum; atque e converso Boia κλοιδόν περι-θῆμι. Hieron. in cap. xxvii Jeremiæ, ad vers. fac tibi vincula et catenas : Sive, inquit, κλοιδόν, qui Hebraice appellantur ΜΥΤΟΤΗ, et semone vulgari Boias vocant. Alteram interpretationem explicat Martianæus.

⁹ Ita mss. Martianæo inspecti, quibus et Noster assentitur. Veteres editi, Masphat, speculatio, vel contemplatio, vel intentio, vel locus judicii. Est au-tem Masepha Josue xv, 38. Hebraice מַסְפָּה Ham-mitpa ; neque enim absque ה initio nomen istud urbi tribuitur, quod verissime speculam sonat.

¹⁰ Masefa, specula. Ita omnes mss. codices, quos diligenter contulimus. Editi vero longe aliter : Masphat, speculatio, vel contemplatio, vel intentio, vel locus judicii. MARTIAN.

¹¹ Masarphoth, incendia, etc. In Hebræo מַסְרֵפּוֹת Muserephoth. Hoc nomen potest significare, de tri-bulatione rostrorum, sumpto ma initiali ex מַסְרֵפּוֹת

de tribulatione rostrorum ¹.

Maachati, venter cæsus, sive fracta est mihi.

Marum ², aliter, amara tristitia.

Mageddo, pomorum ejus, sive cœnacula ejus.

Medab (*Medaba*), aquarum fames.

Mephaath (*פפעה*), aquarum impetus, sive ab eis tempora.

Manaim, castra.

Maabeel (*Cabseel*), congregatio Dei.

Molada, nativitas.

Medabena (*Medemena*), de oneribus.

Magdalgad, turris piratæ, vel turris accincti.

Maresa, a capite.

Maon, habitaculum.

Maaroth (*Mareth*), speluncæ.

Meddin, iudicium.

Mahala, chorus.

Malcha, regina.

44 Messa, rixa, vel azymus.

Marala, amara consensio.

Maalaph, de mille, sive de doctrina.

Magdaliel, turris mea Deus.

Masadda, requirentem, sive retinentem.

Misor, directa, sive campestris, vel de tribulatione.

N

Napheddor (*Dor*), conversio generationis ³.

Nepthoe, dissoluti, sive deceptio.

Nasib, titulus, vel statio.

Nabsan, exstercata.

Naal (*נעילאל*), ascensio.

Noa, movens, sive commotio.

Nahalal, laudent.

O

Oziph (*Ziph*), germinatio.

Orchiataroth, longitudo coronæ.

Oli (*Holon*), infirmitas.

Ozanoth (*Azanoth*), quasi signum, vel forte signum.

Hucusque per O brevem litteram legerimus, nunc per extensam le-

gendum est.

Oham væ populo, sive insaniens.

Oram (*Horam*), væ excelso, vel iracundia.

Osa (*Hosa*), spes.

Occo, diligens, sive perscrutans.

Oga (*Hucuca*), inclytus, vel gloriosus.

Ono (*Beth-Anoth*), dolor ejus.

Q litteram, nec Græci resonant, nec Hebræi, et exceptis Latinis nulla alia lingua habet; unde a nobis hic penitus prætermissa est.

R

45 Rahab, latitudo, vel fames, sive impetus.

Recem, varietas, sive vacuefactio.

Rebe, quartus, vel ordinatus.

Ramoth, visio mortis.

Ragal (*Rogel*), pes, vel deorsum ferens.

Raphaim ⁴, gigantes.

Remmon, sublimitas.

Rama, excelsa.

Rabboth, multi.

Ramath, excelsa hæc.

Roob, late.

Raccath, maxillæ, sive buccæ.

S

Sarathan, tribulatio eorum.

Semro, custos ejus, vel nomen vidit.

Salacha, tulit sibimet, vel tentatio itineris.

Saron, princeps tristitiæ.

Semronmaron, custos amari mæroris.

Sabama, leva excelsam, sive conversio quædam.

Sarth, vinculum, sive angustia ejus.

Sin, egrediens.

Sechrona, ebrii, vel tabernacula.

Sisai, longævus.

Seme (*Sama*), auditio.

Suhalim, vulpes.

Siceleg, defæcatio vocis addu-

ctæ, sive effudit sextarium.

Senesanna (*Sensenna*), tollens rubrum, vel tentationes.

Saloim (*Selim*), emissiones.

Saraa, carbones, sive angustia malorum.

Socha (*Socho*), tabernaculum, vel umbraculum.

Saharim, portæ.

Sanan, abundans, sive egressus eorum.

Samer, custodia.

Sihor, parvulum, sive turbulentum.

Sebacha (*Sotheba*), reticulum.

Selom (*Selim*), avulsio, vel dimissio, sive ubi est ipse.

Semdae (*Semida*), nominis scientia.

Samari, lana mea.

Selam, latus: a latere, non a latitudine.

Sabe, septem, vel septies.

Sarid, reliquiæ.

Sonim (*Sunem*), coccinum.

46 Seon, semini ejus.

Sahasim (*Sehesima*), incubuit egrediens.

Sals, tollens.

Semes, sol.

Salabim (*Selebin*), aggravans intellectum.

T

Talam (*Telem*), ros eorum sive irrorata.

Tyrus, quæ Hebraice dicitur *צור* et interpretatur tribulatio, sive angustia, vel fortitudo ⁵. Hucusque per simplicem litteram legerimus, ex inspiratione addita legendum est.

Thafsee (*Thaphua*), malum: ab arbore, non a malitia intelligendum, sive tympanum apertum.

Thaanac, respondens, sive humilitas.

Thersa, complacitio; quæ significantius Græce dicitur εὐδοκία.

Thalme, sulcus, vel dependens.

Thamna ⁶, numerus, vel fidelis, sive numerata, aut consum-

min; *שר* sere vero, vel *sar* ex *שר* *sur*. tanquam A Hebræum נפוח נפוח, unde reddit *benaphoth-*
ex *נור* cum *Tsade*; *פוח* denique ex *נפת* *nopheth*, quod antiqui videntur accepisse pro *rostrum*.
Consule Hebraicum *נרף* *nuph*. MARTIAN.

¹ Qui possit de tribulatione rostrorum nomen istud exponi, Martianus indicat. Priorem ego interpretationem probo. Memoratur Josue XI, 8. et *חור*, 6 *מִים מִיִּם* *Misrephoth maim*. Locus *exustæ aquæ*, seu *combustiones*: Alii fornaces vitrarias, alii, cum Rabbinis Salomone, et Kimchio, salinas intelligunt.

² Videtur prior expositio hujus nominis excidisse. Puta olim scriptum, *Merom*, aqua amara, aliter *amara tristitia*. Proprium *Merom*, sive *Me-meron* scribitur, et *aquam altitudinis*, sive *aquam deficientem* notat, a verbo *מערה* *defectus*. Vide librum de Locis ad hanc vocem ex Josue: *Merom aquæ*, ad quas exercitu præparato, castra sunt posita, etc., etc.

³ *Napheddor*, conversio generationis. Vox ista B diversis modis legitur: nam supra in Deuteronomio scribitur *Fennador*; hic vero apud Septuaginta, Josue xi, 2, *Phenaeddor*; in ms. Alexandrino, *maphethd*: Vulgatus Interpretes appellative sumit

Hebræum נפוח נפוח, unde reddit *benaphoth-*
dor, in regionibus *Dor*. MARTIAN. -- Non ex Hebræo nomine istud exprimitur, sed ex Græco, eoque rursus, ut in Aldino exemplari habetur, *Ναφεδδωρ*. In Hebræo autem, Martianæo adnotante, Josue II, 2, duobus verbis legitur *דור* *בנפוח* appellative in *Regionibus Dor*.

⁴ Ab *Harapha* gigantis nomine, qui pater gigantum fuit I Paralip. xx. Aliter vero Origenes interpretatur, *resoluta mater*, aut *resolutæ matres*, ex *רפה* *remissum*, et *מא* *mater*.

⁵ Theodoritus in Ezechiel. cap. 26: *Τὸρος Σὸρ τῆ ἐπιγραφῆ προσαγορεύεται φωνῆ. Tyrus incolarum lingua Sor appellatur*. Hebraice *צור* scribitur, Josue x, 29, non *צור*; et rectius a *צור* deducitur, quod est *splendor*.

⁶ Alibi contra Jovinian. lib. I pag. 271, *perfectiorem* interpretatur, ubi *Thamnath Sare* in *perfectissimo principatu*, sive in numero operimenti novi reddi tradit. Origenes hom. in Numeros vertit *defectionem commotam*. Hebraice *מנה* scribitur Josue xv, 40, *LVI*, 2, et juxta analogiæ regulas *portionem* sive *partem* sonat.

matio eorum.

Thenac, ficus.

Therela, vidisti terebinthum.

Thabor, veniens lumen.

Thalla, ager ejus, vel appensio.

Thamnatsare, numerus operi-
menti novi.

U

Ur (*Hur*), aerium, sive ad ira-
cundiam provocans ¹.

Z

Zebdi, dotis meæ.

Zabdi, fluxus vehemens, sive
abundans.

Zanoë, repulit, vel iste requie-
vit.

DE LIBRO JUDICIUM.

A

Adonibezec, dominus fulminis,
sive dominus contemptus vani.

47 Ahimam, frater meus quis?

Axa (אֲחָא), claudicans, vel
irascens.

Athaniel, tempus meum Dei.

Arad (אֲרָד), consurrectio de-
scensionis, aut testimonium de-
scendens.

Accho, usque huc, aut hamus,
aut humilitas ejus.

Alab (אֲלָב), lac, vel lactea.

Acrabbim, scorpiones.

Astaroth, ovilia, vel factura, id
est ποιησις exploratorum.

Anatha, responsio.

Arasth (*Harad*), artifex.

Abinaam, patris mei decor ².

Abel, luctus, vel committens.

Abelmeola, luctus parturientis.

Ares (אֲרֵס), sol.

Abed, servus.

Armon, anathema mœroris,
vel imago tristitiæ.

Avoth, commoratio, vel sedes,
aut viculus, sive incunabula, quod
Græce dicitur ἐπὶ ἀνάλις.

Abgam (*Abesan*), pater sordis.

Abdon, servus mœroris.

Allel (*Illel*), laus.

Aminadab, populus meus spon-
taneus.

B

Bezec, fulgur, vel contemptus
vanus, sive micans.

Baalmesar, habens, vel vir ex
principe.

Barac, fulgurans.

Bachal, jugum.

Bara, creatura, sive lectus.

Baracinnim (*Apud LXX, VIII,*
7), creatura nidorum, sive tri-
buli.

Baalberith, habens pactum.

Bera (בְּאֵרָה), puteus.

Berith, pactum.

Baalhamar, habens palmam.

Booz, in fortitudine, sive in quo
virtus.

C

Cenez, possessio contemptibilis
Cetrum (*Cetron*), tenebræ eo-
rum, vel thymiama.

Cison, impeerunt, sive duritia
eorum vel lætitia.

Carcar (*Apud LXX, VIII, 10*),
investigatio.

48 Camon, resurrectio inuti-
lis.

Quatuor nomina, quæ sequuntur,
ex Clittera aspiratione addita
sunt legenda.

Chettim (*Hettim*), insanientes,
vel formidans, sive signata.

Chusam, Æthiopia eorum.

Chamos, quasi attractans, vel
congregans.

Chelion, consummatio ³, sive
omnis dolor, vel ab initio.

D

Debbora, apis, vel loquax.

Dalila, paupercula, vel situla.

Dagon, piscis tristitiæ.

E

Enac, humilis consurgens.

Eloi (*Apud LXX, v, 5*), Deus.

Ezri, auxilium meum.

Ephod, superindumentum,
quod Græci vocant ἐπένδυμα, sive
ἐπωμίδα.

Ephratha (*Ephra*), frugifera ⁴,
sive de cinere veniens, aut pul-
verulenta. Et super hoc quid
nobis videatur, in libris *Hebrai-
carum Quæstionum* plenius dixi-
mus ⁵.

Euphratites, humus, aut pul-
vis eorum, sive frugiter.

Duo nomina, quæ sequuntur, per
extensum legamus elementum.

Eud (*Aod*), accipiens gloriam.

Etam (עֵיטָם), avis eorum.

F

Fura (*Phara*), laguncula, vel
frugifer.

Fanuel, facies Dei.

Foa (*Phua*), operarius, vel so-
nitus, aut evidens.

Farez, dividens, vel violentus,
sive divisio ⁶.

G

Gaasar (*Gazer*), commotio.

Gera, ruminatio.

49 Gedeon, circumiens, sive
tentatio iniquitatis eorum.

Gabatha (*Apud LXX, VII, 4*),
collis, sive sublimis.

Garizim, accola, sive advena
ejus.

Gaola (*Gaal*), abjiciens, sive
revelatio.

Gaza, fortitudo ejus.

Gadam (*Apud LXX, xx, 45*),
tentatio, vel accinctio populi.

I

Jezbaam (*Jeblaam*), defluens,
vel desipiscens populus.

Jabin, intelligens, vel sapiens.

Jael ⁷, cerva, vel conjugium
cervale, sive incipiens.

Joas, sperans ⁸, sive temporalis.

¹ Ita fere Origen. homil. 25, in Numeros. *Ut in-
terpretatur irritatio.* Haud scio tamen, quam vere,
nisi si est ab אָרָד, quod significat, *expallescere*,
proprie præ iracundia.

² Proprius patris amœnitas. Scilicet a אָמֵן *amœ-
nitas*, et אָב *pater*.

³ *Chelion, consummatio*, etc. *Chelion* non legimus
in libro *Judicum*; etsi codices mss. omnes hoc no-
men scriptum retineant in præsentis serie, abjiciant
autem e volumine *Ruth*, ubi propriam habet sedem.
Verum meminisse debet lector studiosus *Judicum*
et *Ruth* libros pro eodem volumine apud veteres
fuisse susceptos. MARTIAN.

— Maritus *Ruth*, ad cujus pertinet librum. Vid.
MARTIAN. adnotationem.

⁴ *Ephrata, frugifera*, etc. De *Ephrata* disserit S.
Hieronymus libro *Quæstionum Hebraicarum* in
Genesis cap. XLVIII. Nolim tamen asseruisse eas-
dem esse quæstiones quas hoc loco citavit. S. Do-
ctor; multos enim libros edidit *Hebraicarum*
Quæstionum, et quidem diversos pro diversis
Scripturarum voluminibus, unde ait: « in libris
hebraicarum *Quæstionum* plenius diximus. » MAR-
TIAN.

⁵ Scilicet ad caput Gen. xxxv, vers. 46, ubi
post multa, « *Ephrata*, inquit, et *Bethlehem* unius
urbis vocabulum est sub interpretatione consimili;
siquidem in *frugiferam*, et in *domum panis* verti-
tur. » Nec aliæ editæ sunt abs Hieronymo, *Quæ-
stiones Hebraicæ* in alios *Scripturæ* libros tam-

etsi illas tunc præ manibus habuerit. Vide quæ
hac de re diximus in generali Præfat. num. 28.